
DOM Nº 7240 DE 05/02/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 017/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –
SEMDES
CONTRATADO: FGI COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM GERAL, para atender às demandas da
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$ 4.276,80 (quatro mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

LOTE 20 EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

POLTRONA  PARA  DIRETOR  com  apoio  de  cabeça  com  relax
sincronizado e  trava,  fabricada de  acordo com a  nbr13962/2018 da
abnt.  base  giratória  desmontável  com  aranha  de  05  hastes,
confeccionada em nylon injetado na cor preta, apoiada sobre rodízios
de nylon com acabamento em poliuretano de 65 mm, com esferas de
aço que facilitam o giro, pino fixo do rodízio montado na extremidade da
haste,  sem  presença  de  buchas  plásticas,  evitando  que  se  soltem.
coluna central desmontável fixada por encaixe cônico, com rolamento
axial de giro possuindo arruelas de aço temperado de alta resistência,
bucha mancal  de giro injetado em pom e recalibrada,  recoberta por
capa  telescópica  injetada  em polipropileno  copolímero  na  cor  preta.
sistema de regulagem de altura da cadeira por coluna de mola a gás,
classe din 04, para regulagem e amortecimento de impactos ao sentar,
aliviando o impacto na coluna vertebral. mecanismo flange de apoio da
cadeira  com  sistema  de  relax  sincronizado,  com  trava  em  quatro
posições,  ou  relax  livre,  manípulo  de  ajuste  da  tensão  da  mola  e
plataforma com regulagem de profundidade acoplada á carenagem do
assento,  com  acionamento  por  gatilho  que  permite  06  estágios  de
regulagem,  totalizando  50  mm  de  curso.  assento  com  estrutura
confeccionada  em  copolímero  de  engenharia  de  alta  resistência,
espuma injetada anatomicamente com 70 mm de espessura média e
densidade de 50/55 kg/m3, isento de cfc, revestido em tecido sintético
de poliéster a escolha no catalogo do fabricante. encosto com estrutura
interna  confeccionada em  copolímero  flexível  de  engenharia  de  alta
resistência, fixada por encaixe, espuma injetada anatomicamente com
25 mm de espessura média e densidade de 68 kg/ m3, revestido em
tecido de poliéster. estrutura externa confeccionada em copolímero de
engenharia  de  alta  resistência,  na  cor  preta.  suporte  do  encosto
confeccionado  em  poliamida  reforçada  com  fibra  de  vidro  de  alta
resistência com 08 posições de regulagem de altura totalizando 50 mm
de curso.  apoia  braços em copolímero de engenharia,  estrutura em
poliamida  injetada  com  reforço  em  fibra  de  vidro,  totalizando  08
posições de regulagem com 85 mm de curso, permitindo ajuste vertical
por botão com dupla função, permitindo acoplar bolsa/sacola com ate
20 kilos, ajuste lateral de regulagem através de manipulo. estrutura em
poliamida injetada com alma de aço tubolar cromada, totalizando 08
posições  de  regulagem,  com  85  mm  de  curso.  chapa  lateral  para
fixação  ao  assento  da  cadeira  com  dois  furos  oblongos  permitindo
acoplamento  com  regulagem  lateral,  cromado,  fixado  através  de
parafusos sextavados, flangeados. revestimento em tecido sintético de
poliuretano, cec, a escolha no catálogo do fabricante. os componentes
metálicos devem possuir tratamento de superfície com fosfato de zinco.
pintura a pó, do tipo híbrido poliéster epóxi, isenta de metais pesados,
com  camada  de  60  microns.  -  dimensões  aproximadas:  largura  da
cadeira: 700 mm. profundidade da cadeira: 700/840 mm. altura total da
cadeira: 805/960 mm. altura do encosto: 465 mm. largura do encosto:
445 mm. profundidade do assento: 465 mm. largura do assento: 480
mm. braço: 90x255 mm. 

UND 04

OR
DESIGN /
POLTRON

A PARA
DIRETOR

R$ 1.069,20 R$ 4.276,80

VALOR GLOBAL R$ 4.276,80



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As  despesas  decorrentes  desta  execução  correrão  por  conta  do  recurso  específico
consignado  no  orçamento  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  constante  na
seguinte dotação:
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Despesa: 4.4.90.52.42;
Fichas / Fontes:
6777/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6778/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6779/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6780/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6781/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6782/ 266500001785 - FNAS SIGTV - BB 93230-2 - CUSTEIO PORT 886;
6784/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
6785/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
6786/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
6787/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
6788/150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
6789/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS;
PRAZO: 31/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e
Fabio Getulio Coutinho da Silva - Sócio da Contratada
PROCESSO: 62129/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300380036003800320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7240 DE 05/02/2025

		2025-02-04T18:10:11-0300




